
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: DGR N. 2903 DEL 02/03/2020 – DECRETO 2941 DEL 05/03/2020 – ACQUISIZIONE E 

CONFIGURAZIONE DELLA CARTELLA CLINICA INFORMATIZZATA DIGISTAT PER LA 

GESTIONE DEI PAZIENTI IN TERAPIA INTENSIVA DALLA SOCIETA' ASCOM UMS  SRL 

OCCORRENTE ALLA ASST SANTI PAOLO E CARLO PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 

DA COVID-19 PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 144.420,00  IVA INCLUSA- CIG 

8249324584 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. DI S.C. “PROVVEDITORATO” 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'”Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 
 
Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 
 
Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 
 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1829 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

- il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

- la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’A.S.S.T. Santi Paolo e 

Carlo; 

 
Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Vista altresì la specifica normativa di seguito richiamata: 

- il provvedimento con cui l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30/01/2020 ha dichiarato l’epidemia da 

COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili; 

- il d.l. 23/02/2020, n. 6 , recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

- il d.P.C.M. del 23/02/2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 

pubblicato in G.U. n. 45 del 23/02/2020; 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0000680    del 01/04/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- il d.P.C.M. del 01/03/2020, pubblicato in G.U. n. 52 del 01/03/2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato in G.U. n. 52 del 01/03/2020; 

- il d.l. n. 9 del 02/03/2020, recante “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il d.P.C.M. 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, 

applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato in G.U. n. 55 del 04/03/2020; 

- il d.l. 09/03/2020, recante “Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale in 

relazione all’emergenza COVID-19”; 

 

Richiamati: 

- la DGR n. XI/2903 del 02/03/2020 avente ad oggetto: “Prime determinazioni in ordine all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 - (di concerto con gli assessori Gallera, Caparini e Foroni); 

- il decreto di assegnazione n. 2941 del 05/03/2020 avente ad oggetto: “Assegnazione impegno di spesa e 

contestuale liquidazione per € 40.000.000,00 di cui alla DGR n. XI/2903 del 02/03/2020 avente ad oggetto: 

“Prime determinazioni in ordine all’emergenza epidemiologica da COVID-19” con cui Regione Lombardia 

assegnava alla ASST Santi Paolo e Carlo il contributo indistinto di € 1.000.000,00 finalizzato al 

mantenimento del patrimonio strutturale e tecnologico aziendale nonché per acquisizioni di apparecchiature 

e lavori urgenti per fronteggiare l’emergenza COVID-19; 

 

Visti: 

- la nota del 03/03/2020 con cui la SC Sistemi Informativi Aziendali della ASST Santi Paolo e Carlo 

richiedeva la fornitura urgente del SW per l’attivazione della cartella clinica di terapia intensiva in estensione 

a quello già in uso al Presidio San Paolo per l’attivazione di nuovi posti letto di terapia intensiva al Presidio 

San Carlo per far fronte alla emergenza epidemiologica COVID – 19; 

- l’avviso di manifestazione di interesse pubblicato sulla piattaforma Sintel e sul sito internet aziendale il 

12/03/2020 prot. 7209 finalizzato  all’acquisto di  strumenti ICT a  supporto della continuità operativa nella 

fase attuale di emergenza epidemiologica da COVID-19 da assegnare alle terapie intensive dell’Azienda 

ASST Santi Paolo e Carlo orientato alla selezione di Operatori Economici da invitare a procedura negoziata, 

ai sensi del decreto legislativo n. 50/2016, per l’affidamento delle attività di estensione della cartella 

informatizzata DIGISTAT
®
 per la gestione dei dati pazienti delle unità di terapia intensiva, attualmente in 

uso al P. O. San Paolo al P. O. San Carlo.  

 Preso atto che alla scadenza ha presentato istanza di partecipazione unicamente la società ASCOM UMS 

srl; 

Atteso: 

- che è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel la procedura ID n 122874301,  ai sensi dell'art. 36 D.Lgs n. 

50/2016,  corredata di capitolato tecnico invitando a presentare offerta la società ASCOM UMS srl, con base 

d’asta di € 120.000,00  e con scadenza il 19/03/2020, la cui documentazione è agli atti d’ufficio; 

- che alla scadenza ha presentato regolare offerta la società ASCOM UMS srl per un importo complessivo di 

€ 120.000,00 + IVA comprensivo manutenzione full risk standard per 12 mesi dalla data del collaudo; 

- che la S.C. Sistemi informativi ha espresso parere di idoneità tecnica sul progetto di estensione della 

cartella clinica DIGISTAT operativa al Presidio San Paolo  anche al Presidio San Carlo  con nota mail del 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

20/03/2020 nella quale viene ribadito, quanto già previsto nel capitolato tecnico che nella attuale situazione 

di emergenza epidemiologica deve essere prevista una estensione delle 30 licenze per posti letto, che verrà 

ridimensionata al termine dell’attuale fase con la ripresa dell’attività ordinaria; 

- che la S.C. Sistemi informativi e il dr. Muttini, Direttore della S.C. Anestesia e Rianimazione del P.O. San 

Carlo con nota mail del 30/03/2020 confermano l’urgenza di procedere con  l’acquisizione  della cartella 

informatizzata per la terapia intensiva che permette di eliminare la carta e quindi sopperire all’impossibilità 

di sanificazione in quanto grazie all’integrazione con il sistema Galileo di cartella clinica, consente al 

personale della terapia intensiva e dei reparti del P.O. San Carlo il passaggio automatico delle  informazioni 

cliniche durante i trasferimenti dei pazienti, garantendo  un quadro clinico in tempo reale ancora più 

importante in questa situazione di epidemia; 

 

- che con nota del 24/03/2020 prot 2941, agli atti d'ufficio, la SC Provveditorato,  vista l'estrema urgenza, 

legata all'epidemia COVID-19 nelle more dell'adozione del presente provvedimento, ha comunicato 

l’affidamento della fornitura in argomento alle condizioni della procedura sopra indicata in modo da far 

partire le attività tecniche e di integrazione necessarie all’informatizzazione del servizio di Terapia 

Intensiva/Rianimazione per i nuovi posti letto attivati al Presidio San Carlo; 

 

Considerato: 

- che ai sensi di quanto previsto dalla DGR 2903/2020 e dalla nota mail pervenuta in data 04/03/2020, agli 

atti, con la quale l'Unità di Crisi istituita presso Regione Lombardia per l'emergenza Covid-19, sono state 

definite le linee di indirizzo per le acquisizioni di apparecchiature e strumentazioni elettromedicali da 

acquisire, in via autonoma, per fronteggiare l'attuale stato emergenziale; 

-che nei documenti sopra richiamati, si invitano le ASST ad approvvigionarsi in via autonoma secondo i 

seguenti criteri: 

- acquisizione attraverso le convenzioni regionali o nazionali che abbiano a disposizione la strumentazione 

necessaria; 

- acquisizione di strumentazione e apparecchiature compatibili con quelle già presenti in Azienda, 

utilizzando le condizioni tecniche ed economiche di aggiudicazione, derivanti dall'espletamento di precedenti 

procedure di gara; 

 

Atteso che l'acquisizione in oggetto è avvenuta nel rispetto di quanto sancito dal D.Lgs 81/2008, come 

modificato dal D.Lgs 106/2009, al fine di salvaguardare l'integrità psicofisica dei lavoratori di questa ASST; 

Considerato l’espletamento della procedura di gara ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., nel 

rispetto dei principi di trasparenza e rotazione, comunque alla luce della necessità di agire con urgenza al 

fine di non disattendere alle indicazioni contenute nei dPCM del Presidente del Consiglio e nelle Ordinanze 

dallo stesso emesse; 

Dato atto che tali acquisizioni si rendono maggiormente fondamentali e indispensabili anche alla luce della 

DGR XI / 2906 del 08/03/2020 recante le ulteriori determinazioni in ordine all'emergenza epidemiologica da 

Covid-19, che ridefinisce, per tale periodo emergenziale, l'assetto di offerta delle ASST di Regione 

Lombardia, inclusa la ASST Santi Paolo e Carlo di Milano; 

Ritenuto per quanto sopra esposto di affidare l’acquisizione e configurazione della cartella informatizzata 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

DIGISTAT
®
 per la gestione dei dati pazienti delle unità di terapia intensiva, attualmente in uso al P. O. San 

Paolo al P. O. San Carlo per far fronte alla emergenza epidemiologica COVID -19, alle condizioni di cui alla 

procedura ID sopra dettagliata alla società ASCOM UMS srl P.I. 02303440487 via A. Ponchelli, 29 – 50018 

SCANDICCI (FI)  per un importo complessivo di €  120.000,00 (di cui 111.000,00+IVA 22%  e € 9.000,00 

per formazione e avviamento IVA esclusa)  + IVA 22% pari a € 24.420,00  per un totale di € 144.420,00  – 
CIG 8249324584; 

Accertato che il costo complessivo di € 144.420,00 IVA inclusa verrà imputato al Bilancio di Esercizio 2020 

sul conto 1A040200 denominato “SW applicativo”- CDR ALB copertura con finanziamento di cui alla DGR 

N. 2903 del 02/03/2020 – Decreto di assegnazione n. 2941 del 05/03/2020  come da autorizzazione di spesa 

in calce alla presente; 

Atteso di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC 

approvate il 29/06/2016, Paolo Pelliccia, Direttore f.f. di S.C. Provveditorato, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP),  Ella Cocchi Direttore della S.C. Sistemi Informativi quale Direttore di esecuzione del 

contratto (DEC) dell’ASST Santi Paolo e Carlo cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso 

come da regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 26/09/2019; 

 

Tutto ciò premesso, propone l'adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di affidare l’acquisizione e configurazione della cartella informatizzata DIGISTAT
®
 per la gestione 

dei dati pazienti delle unità di terapia intensiva, attualmente in uso al P. O. San Paolo al P. O. San Carlo per 

far fronte alla emergenza epidemiologica COVID -19, alle condizioni di cui alla procedura ID sopra 

dettagliata alla società ASCOM UMS srl P.I. 02303440487 via A. Ponchelli, 29 – 50018 SCANDICCI (FI)  

per un importo complessivo di €  120.000,00 (di cui 111.000,00+IVA 225 e € 9.000,00 per formazione e 

avviamento IVA esclusa)  + IVA 22% pari a € 24.420,00  per un totale di € 144.420,00  – CIG 8249324584; 

2.  di imputare il costo complessivo per la fornitura in argomento pari ad € 144.420,00 sul Bilancio di 

Esercizio 2020 sul conto 1A040200 denominato “SW applicativo”- CDR ALB copertura con finanziamento 

di cui alla DGR N. 2903 del 02/03/2020 – Decreto di assegnazione n. 2941 del 05/03/2020 come da 
autorizzazioni in calce alla presente: 

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto dal Direttore f.f. di S.C. Provveditorato in 

qualità di Responsabile del Procedimento, che la sua esecuzione è affidata al Direttore della S.C. Sistemi 

Informativi quale Direttore di esecuzione del contratto (DEC) dell’ASST Santi Paolo e Carlo, fermo restando 

la responsabilità del Direttore di S.C. “Economico Finanziaria” in merito alla contabilizzazione e pagamento 

dei costi derivanti dalla presente; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla SSD Economato e Servizi Alberghieri, SC Sistemi 

Pag.: 4/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Informativi Aziendali per il seguito di competenza; 

5. di dare atto che il  presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale,  ai sensi dell’art. 17 comma  6  
L. R.  n. 33/2009  e  ss.mm.ii. 

Pag.: 5/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 144.420,00  S 1A040200 - Software Applicativo 000000000 2020000644 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Paola Delvecchio

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2020-04-01T15:00:55+0200


		2020-04-01T15:13:38+0200


		2020-04-01T15:19:51+0200


		2020-04-01T15:21:57+0200




